— 1 —

广 东 省 能 源 局
国 家 能 源 局 南 方 监 管 局

粤能电力〔2022〕90号

广东省能源局 国家能源局南方监管局关于
2023 年电力市场交易有关事项的通知

各地级以上市发展改革局（委）、广州市工业和信息化局、惠州市

能源和重点项目局，广东电网公司、深圳供电局有限公司、南方

电网电力调度控制中心、广州电力交易中心、广东电力交易中心，

各有关发电企业、电力用户、售电公司：

按照国家和省关于深化电力体制改革和电力现货市场建设的

工作部署，经会同各方认真研究我省 2023年电力市场交易相关工

作，现将我省 2023年市场交易工作有关事项通知如下：

一、市场交易规模

落实国家关于有序推动全部工商业用户进入电力市场的要求，

2023年广东电力市场规模约为 5500亿千瓦时，包括直接参与市场

交易电量和电网企业代理购电电量。

文件

— 2 —

二、市场主体准入标准

（一）用户侧市场主体。

市场用户包括市场直接购电的用户（简称“市场购电用户”，

下同）和电网企业代理购电的用户（简称“电网代购用户”，下同）。

1.市场购电用户。10kV及以上工商业用户原则上直接参与市

场交易，暂无法直接参与市场交易的可由电网企业代理购电。鼓

励其他工商业用户在具备条件的情况下直接参与市场交易，未直

接参与市场交易的由电网企业代理购电。年度用电量 1000万千瓦

时及以上的市场购电用户，可作为大用户直接参与批发市场交易

或通过售电公司代理参与市场交易。除大用户外，其他市场购电

用户均为一般用户，仅可通过售电公司代理参与市场交易。

2.电网代购用户。对未从市场直接购电的工商业用户，统一由

电网企业代理购电。

（二）发电侧市场主体。

发电侧市场主体包括两类：一类是直接参与市场交易的电源

（简称“市场交易电源”，下同）；另一类是电网企业代理购电的市

场电源（简称“市场代购电源”，下同），作为市场价格接受者，不

直接参与市场交易。

省内燃煤电厂上网电量（含自备电厂上网电量）全部进入市

场。其中，中调及以上燃煤电厂（含“点对网”送电的鲤鱼江、桥

口电厂）全部机组须作为市场交易电源；地调燃煤电厂可选择作

为市场交易电源或作为市场代购电源，一经选择作为市场交易电

源后，不允许改为市场代购电源；省内燃煤自备电厂上网电量进

— 3 —

入市场，仅作为市场代购电源。

省内燃气电厂中，中调及以上燃气电厂上网电量均进入市场，

全部机组须作为市场交易电源；地调燃气电厂可选择是否进入市

场，一经进入后不允许退出，其中选择进入市场的燃气电厂可选

择作为市场交易电源或作为市场代购电源，一经选择作为市场交

易电源后，不允许改为市场代购电源。

岭澳核电和阳江核电全部机组进入市场，直接参与市场交易。

有序推动 220kV及以上电压等级的中调调管风电场站、光伏

电站参与现货市场交易，适时参与中长期市场交易；参与绿电交

易的发电企业准入条件按《广东省可再生能源交易规则（试行）》

（广东交易〔2022〕61 号）执行。

适时推动储能等新兴市场主体试点参与电能量市场交易。

长期不具备发电能力的电厂不进入市场。

（三）参与市场交易要求。

根据《国家发展改革委关于进一步深化燃煤发电上网电价市

场化改革的通知》（发改价格〔2021〕1439号）、《国家发展改革委

办公厅关于组织开展电网企业代理购电工作有关事项的通知》（发

改办价格〔2021〕809号）、《广东省发展改革委关于进一步深化我

省电价改革有关问题的通知》（粤发改价格〔2021〕402号）等有

关精神，结合市场运行实际，提出以下参与市场交易的要求。

1.进入市场的燃煤、燃气电厂不再安排基数电量。

2.已参与市场交易的用户，在无正当理由的情况下改为电网公

司代理购电，其价格按电网企业代理购电价格的 1.5倍执行。

— 4 —

3.市场购电用户的全部工商业电量均需通过市场直接购买。对

于市场购电用户未在交易系统注册登记的10kV及以上工商业用电

户，将由交易系统以统一社会信用代码为判别依据进行归集并自

动注册登记。

4.市场购电的高耗能用户交易电价不受上浮 20%限制，有关要

求按国家最新政策规定执行，已参与市场购电的高耗能用户不得

退出市场交易。

5.电力大用户在直接参与年度交易及后续批发市场交易前，应

向广东电力交易中心申请作为批发用户，未申请的默认为零售用

户，以月度为周期进行批发、零售交易的权限变更。电力大用户

作为批发用户，未参与交易但发生实际用电的，按照批发市场规

则进行结算；电力大用户、一般用户作为零售用户，合同期满后

未签订新的零售合同的，改为电网企业代理购电，其价格按电网

代理购电价格的 1.5倍执行。

三、市场交易模式

批发市场方面。市场主体按照绝对价格模式签订批发市场合

同，中长期交易、现货交易形成电能量绝对价格交易结果，并继

续应用机组变动成本补偿。

零售市场方面。市场主体按照绝对价格模式签订零售合同，

同时继续应用用户侧峰谷平衡机制，加强与分时电价政策的衔接，

引导用户削峰填谷。

四、年度交易安排及要求

（一）年度交易安排。

— 5 —

2023年，可从市场直接购电的用户电量规模约 4900亿千瓦时，

按照目前用户侧市场注册情况，安排年度交易规模上限 3000亿千

瓦时，成交电量达到 3000亿千瓦时结束年度交易；若新增注册用

户超预期增长，则适当增加年度交易规模。在 2022年底组织的年

度交易中，单一售电公司代理用户历史电量占年度交易规模上限

的比例不应超过 20%。主要安排如下：

1.交易品种。年度交易包括双边协商交易、挂牌交易、集中竞

争交易等交易品种，不同交易品种多轮次交替开展。在 2022年底

组织的年度交易结束后若仍有剩余电量，市场主体可在 2023年内

每月提交后续月份年度中长期合同。

2.交易方式。按照“绝对价格+曲线”的模式组织签订含分时价

格的年度合同，其中年度集中竞争交易标的为分月、分峰平谷的

方式组织开展。

3.交易价格。按照“基准价+上下浮动”的原则，对每份年度合

同成交均价设置上下限，其中基准价为 0.463元/千瓦时，成交均

价上限暂定为 0.554元/千瓦时，下限暂定为 0.372元/千瓦时。

具体年度交易安排另行通知。

（二）年度交易要求。

1.请各发电企业和售电公司（含批发市场大用户，下同）根据

2023年电力供需形势和一次能源长期合同成本，合理签订年度中

长期合同。

2.允许发电企业和售电公司按需签订后续月份不同周期（如年、

半年、季度或多月等）的年度中长期合同。

— 6 —

3.在双方协商一致的情况下，市场主体可每月调整年度双边协

商合同价格。

4.发电企业和售电公司应在年度双边协商合同中约定国家如

若出台最新价格上下限政策后的处理措施。

5.在广东电力交易系统（平台）组织开展 2023年我省电力市

场交易。

五、月度及多日交易安排

每月先后开展绝对价格月度交易和多日交易，所有交易均带

曲线。月度交易层面，包括双边协商、挂牌交易、集中竞争交易、

发电侧合同转让和用户侧合同转让等品种，其中集中竞争交易采

用分时段交易方式开展；多日交易层面，开展多日分时段集中竞

争交易。对市场主体的年度和月度中长期交易电量不足 90%部分

实施偏差考核。后续国家如出台相关政策要求，按最新政策规定

执行。

根据市场运行情况优化完善月度双边协商、挂牌交易与集中

竞争交易的衔接机制。月度、多日交易品种以及相关参数视市场

运行情况进行调整，具体以现货结算运行实施方案为准。

六、现货交易关键机制

（一）变动成本补偿机制。

根据机组实际上网电量（或市场电量）和度电补偿标准，计

算燃煤、燃气、风电、光伏和核电等发电企业变动成本补偿金额，

度电补偿标准为机组批复上网电价（不含补贴）加超低排放电价

后与基准价之差，机组批复上网电价按政府最新价格政策文件执

— 7 —

行，视天然气到厂气价调整市场化燃气机组变动成本补偿标准。

发电侧变动成本补偿由全部工商业用户按月度实际用电量比例共

同承担。

（二）用户侧峰谷平衡机制。

按照峰平谷 f1：1：f2的比例要求（除深圳市峰 f1暂定 1.53、

谷 f2暂定 0.32外，其他地市峰 f1暂定 1.7、谷 f2暂定 0.38；蓄冷

用户 f1暂定 1.65、谷 f2暂定 0.25；视市场运行情况动态调整），基

于基准价 0.463元/千瓦时，对售电公司按照所代理用户高峰时段

电量收取基准价的（f1-1）倍，即 0.324元/千瓦时（其中深圳市用

户、蓄冷用户对应的收取标准分别为 0.245元/千瓦时、0.301元/

千瓦时），对售电公司按照所代理用户低谷时段电量补偿基准价的

（1-f2）倍，即 0.287元/千瓦时（其中深圳市用户、蓄冷用户对应

的补偿标准分别为 0.315元/千瓦时、0.347元/千瓦时）；峰谷时段

按照《关于进一步完善我省峰谷分时电价政策有关问题的通知》

（粤发改价格〔2021〕331号）的规定执行；深圳市市场购电用户

的峰谷时段划分按深圳市峰谷分时电价政策执行。原不执行峰谷

价格政策的用户不应用峰谷平衡机制。

应用峰谷平衡机制所产生的损益费用，由市场购电用户按电

量比例分摊或分享。

（三）容量补偿机制。

按照国家有关要求，适时考虑应用容量补偿机制。

（四）市场分摊机制。

现货市场分摊费用包括但不限于：市场阻塞盈余、系统运行

— 8 —

补偿、启动补偿、发用电不平衡等费用。其中，市场阻塞盈余费

用由发电企业分摊或分享；系统运行补偿分摊费用、启动补偿分

摊费用由售电公司分摊；发用电不平衡费用由发电企业和售电公

司按照相关细则分摊或分享。

（五）建立市场管控措施。

当发生重大政策变化、存在重大市场风险、电力供需形势或

一次能源价格发生重大变化、严重自然灾害等情况时，根据需要

采取市场管控措施，确保市场平稳有序运行。

上述现货市场关键机制及相关参数将根据市场运行实际情况

进行动态调整，具体以现货结算运行方案为准。

七、零售交易安排及要求

2023年，售电公司与零售用户在广东电力市场零售平台开展

零售市场交易，可采取挂牌或邀约等方式，签订分峰平谷的绝对

价格零售合同。主要安排如下：

（一）零售交易模式。

按照“固定价格+联动价格+浮动费用”的模式，开展零售合同

签订，具体包括：

1.固定价格。上限为 0.554元/千瓦时，下限为 0.372元/千瓦时。

2.联动价格。零售合同中应不少于 10%实际用电量比例的部分

采用市场价格联动方式，联动价格包括月度交易综合价、月度集

中竞争交易综合价、日前市场月度综合价、月度及现货偏差电量

加权平均价，以上价格均包含批发市场分摊费用。其中，联动日

前市场月度综合价或月度及现货偏差电量加权平均价的比例不得

— 9 —

大于 20%，且不能同时联动。

3.浮动费用。为可选项，售电公司和零售用户可在零售合同约

定对全电量收取浮动费用，上限为 0.02元/千瓦时，下限为 0元/

千瓦时。

在上述模式的基础上，有购买绿电需求的零售用户还可与售

电公司在零售合同中约定绿电零售结算模式。

（二）零售用户电费构成。

零售用户电费由零售合同电费、输配电费、政府性基金及附

加、辅助服务费用、其他分摊费用、尖峰加价电费等组成。具体

收取情况如下：

零售合同电费。按零售合同约定的固定价格、联动价格、浮

动费用、绿电环境溢价等价格及电量比例计算执行。

输配电费。对原执行非峰谷价格政策的市场购电用户，按固

定的输配电价收取；对原执行峰谷价格政策的市场购电用户，输

配电价按照《关于进一步完善我省峰谷分时电价政策有关问题的

通知》（粤发改价格〔2021〕331号）规定的峰谷时段、峰谷比价

（峰 f1、平 1、谷 f2）执行，深圳的市场购电用户应用的输配电价

按深圳市峰谷分时电价政策执行。电网公司按照政府核定公布的

输配电价收取相应的输配电费。市场购电用户缴纳的输配电费与

电网公司收取的输配电费之间的差额资金，纳入用户侧峰谷平衡

费用。

政府性基金及附加按政府主管部门发布的最新文件要求执行。

辅助服务费用。包括调频、备用等辅助服务费用和市场化需

— 10 —

求响应费用。调频、备用等辅助服务费用按国家有关政策和辅助

服务市场规则规定执行。市场化需求响应费用按有关方案规定计

算，由全部工商业用户承担。

其他分摊费用。包括保障居民农业用电价格稳定的新增损益

（含变动成本补偿分摊电费）、输配电价未考虑的抽水蓄能费用和

峰谷平衡损益费用及其他分摊费用。保障居民农业用电价格稳定

的新增损益（含变动成本补偿分摊电费）、峰谷平衡损益费用等根

据有关方案和市场规则计算，其中，保障居民农业用电价格稳定

的新增损益（含变动成本补偿分摊电费）、输配电价未考虑的抽水

蓄能费用由全部工商业用户分摊或分享，峰谷平衡损益费用直接

由市场购电用户分摊或分享。

尖峰加价电费。包括尖峰电能量加价电费和尖峰输配电价加

价电费，向原执行峰谷价格政策的市场购电用户收取。其中，尖

峰电能量加价电费按照市场月度加权平均价×峰段系数 f1×0.25收

取；尖峰输配电价加价电费按照对应各类别、各电压等级峰段输

配电价的 0.25倍收取，深圳用户尖峰输配电价按深圳市峰谷分时

电价政策执行。市场购电用户尖峰加价电费的用途将另行制定。

市场购电用户尖峰电价的实施范围、执行时间、执行时段按照有

关文件规定执行。

（三）零售交易要求。

1.对原执行峰谷价格的市场购电用户，其签订的零售合同电能

量价格峰谷比按照规定的峰平谷 f1：1：f2的比例要求执行（除深

圳市峰 f1暂定 1.53、谷 f2暂定 0.32外，其他地市峰 f1暂定 1.7、

— 11 —

谷 f2暂定 0.38；蓄冷用户 f1暂定 1.65、谷 f2暂定 0.25；视市场运

行情况动态调整），峰谷时段的划分与用户侧平衡机制保持一致。

2.同一用户中，原执行峰谷价格政策的计量点按零售合同约定

的峰平谷价格结算，原执行非峰谷价格政策的计量点按合同约定

的平段电价结算。

3.售电公司和零售用户可根据电力供需形势和一次能源成本

情况，签订后续月份不同周期（如年、半年、季度或多月等）的

零售合同。

4.售电公司和零售用户双方协商一致后，可按月为单位调整零

售合同。

5.售电公司和零售用户可在零售合同中对固定电价部分电量

签订煤电价格联动条款。

6.售电公司和零售用户应按照零售平台中的零售合同模板建

立零售关系并固化零售结算模式，交易中心以双方在零售平台签

订的零售合同作为结算依据。

7.售电公司应统筹考虑零售用户不同的用电特性、自身中长期

合约占比情况，选择签订相应的零售合同模式。

8.售电公司应综合考虑中长期电能量电费、现货电能量电费、

考核电费、市场分摊及返还电费（包括系统运行补偿分摊电费、

启动补偿分摊电费、发用电不平衡费用分摊或分享、偏差收益转

移返还电费分享、机组中长期交易偏差考核电费分享）等批发市

场购电成本，与零售用户协商签订零售合同价格。

9.售电公司和零售用户应在零售合同中约定国家如若出台最

— 12 —

新价格上下限政策后的处理措施。

八、一次能源价格传导机制

根据国家最新政策规定，当一次能源价格波动超出一定范围

时，视市场运行情况启动一次能源价格波动传导机制。

当综合煤价或天然气到厂价高于一定值时，煤机或气机平均

发电成本（扣减变动成本补偿后）超过允许上浮部分，按照一定

比例对年度或月度等电量进行补偿，相关费用由全部工商业用户

分摊。

当综合煤价或天然气到厂价低于一定值时，煤机或气机平均

发电成本（扣减变动成本补偿后）低于允许下浮部分，按照一定

比例对年度或月度等电量进行回收，相关费用由全部工商业用户

分享。

九、核电参与市场化交易安排

2023年，安排岭澳、阳江核电年度市场化电量约 195亿千瓦

时，其中中长期电量应不低于 90%。核电机组与售电公司只可通

过年度、月度双边协商交易形成中长期合约电量、价格及曲线。

对售电公司的核电中长期交易电量，按照中长期批发侧市场均价

（年度、月度交易加权均价）并综合考虑市场运行风险等情况确

定参考均价，与市场参考基准价（0.463元/千瓦时）之差的一定比

例进行回收（负值置零）。核电机组中长期合约分月电量不足年度

分月交易上限的 90%部分，作为代理购电用户采购电量，其中核

电机组按照参考基准价结算，代理购电用户按照市场机组代购合

约价格结算，核电代购合约电量发用侧结算价格不一致导致的差

— 13 —

额电费纳入变动成本补偿，由全体工商业用户分享或分摊。

十、电网公司代理购电

对暂未直接参与市场交易的工商业用户，由电网企业通过市

场化方式代理购电，电网代购用户按有关规定参与现货市场分摊

分享，具体以省发展改革委发布的代购电方案为准。

十一、市场与计划衔接机制

做好市场与计划的并轨运行，进一步完善优先购电计划、代

理购电机制与电力市场建设的有效衔接，落实优先购电、代理购

电偏差按照现货价格结算，推动优先发电（含省间送电）承担交

易计划偏差责任，确保市场平稳有序运行，具体方案另行制定。

十二、市场化需求响应交易

按照广东市场化需求响应实施方案及配套细则要求组织需求

响应交易，按照新型电力负荷管理系统建设和应用的要求，进一

步加快建立完善日内小时级、分钟级交易等品种，力争在市场购

电用户和电网代购用户资源中培育形成年度最大用电负荷 5%左

右的稳定调节能力。

十三、新能源参与市场交易

按照《广东新能源试点参与电力现货市场交易方案》、《广

东省可再生能源交易规则（试行）》等有关要求，有序推动 220kV

及以上电压等级的新能源参与现货市场，持续开展可再生能源绿

电交易，具体安排另行通知。

十四、跨省跨区送受电参与市场

积极推动西电市场化进程，支持省外电源参与广东电力市场

— 14 —

交易，与广东省用户侧主体开展“点对点”交易，做好西电送电

计划的放开、广东送电国网等与省内市场有效衔接，其中西电市

场化交易及其偏差电量部分按照国家有关要求、区域市场相关规

则和省间协议等依据执行。

十五、相关工作要求

（一）后续国家如出台工商业用户参与市场交易、市场价格

浮动上下限等相关政策要求，按最新政策规定执行。

（二）电网代购用户可直接向广东电力交易中心办理注册，

在每季度最后 15日前选择下一季度起直接参与市场交易。满足大

用户标准的用户，可向广东电力交易中心提出申请，核验通过后，

可参与批发市场交易。

（三）建立健全市场风险防控机制。广东电力市场成员要强

化风险意识，落实好防控措施，共同保障电力市场平稳运行和电

力系统安全稳定运行。各市场主体要诚信经营、理性决策，在合

同签订时建立风险共担利益共享的机制，畅通价格传导。市场运

营机构要加强市场风险警示和市场方案、规则的宣贯，加强合同

登记备案和结算管理，维护市场主体合法利益，对未落实风险防

范要求的市场主体予以公开提醒，必要时按程序取消合同登记备

案。

（四）广东电力市场各成员要严格遵守国家有关法律法规、

电力市场规则和市场管理制度，自觉自律，不得操纵市场、损害

社会公共利益和其他市场主体的合法权益。对违反市场规则、扰

乱市场秩序的行为，一经查实，国家能源局南方监管局会同广东

— 15 —

省能源局将对相关市场主体采取中止参与交易的监管措施，进行

市场内部曝光，并按国家信用管理规定处理；情节严重的，依据

《电力监管条例》《南方区域电力市场监管实施办法（试行）》

等有关规定处理。

（五）如市场遇有重大风险，导致现货市场无法继续运行的，

广东省能源局会同国家能源局南方监管局可做出暂停现货结算运

行的决定，原则上不安排月内停止交易，待市场风险解除后，重

新进入现货结算运行。

（六）请南方电网电力调度控制中心做好西电送广东年度送

电计划运行调度安排，按照西电送广东年度计划、西电参与市场

化交易结果共同确定的送电负荷特性曲线送电。

（七）请广东电力交易中心会同广东省电力调度中心认真做

好 2023年度电力市场交易相关工作，积极落实国家和省有关工作

要求，规范组织市场交易，加强市场运营监控，确保 2023年电力

市场平稳有序运行，有关情况及时报告。

广东省能源局 国家能源局南方监管局

2022年 11月 14日

— 16 —

公开方式：依申请公开

广东省能源局 2022年 11月 14日印发